PARECER N.º  4244, DE 2008

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º 67, DE 2008

De autoria do Senhor Governador, o projeto em epígrafe dispõe sobre a reclassificação dos vencimentos e salários dos servidores integrantes das séries de classes de Engenheiro, Arquiteto, Engenheiro Agrônomo e Assistente Agropecuário, e dá providências correlatas.

 Aprovado o projeto com a emenda apresentada no Parecer n.º  4.242, de 2008, a proposição deve ter a seguinte redação final:

Dispõe sobre a reclassificação dos vencimentos e salários dos servidores integrantes das séries de classes de Engenheiro, Arquiteto, Engenheiro Agrônomo e Assistente Agropecuário, e dá providências correlatas.

Artigo 1º  –  Os vencimentos e salários dos servidores integrantes das classes regidas pela Lei Complementar n.º 540, de 27 de maio de 1988, em decorrência de reclassificação, são os fixados nos termos dos Anexos I e II desta lei complementar, na seguinte conformidade:

I  –  Anexo I, a partir de 1º de janeiro de 2009;

II  –  Anexo II,  a partir de 1º outubro de 2009.

Artigo 2º  –  Em decorrência do disposto no artigo 1º desta lei complementar, não mais se aplicam às classes regidas pela Lei Complementar nº 540, de 27 de maio de 1988:

I – a Gratificação por Atividade de Suporte Administrativo  –  GASA instituída pela Lei complementar n.º 876, de 4 de julho de 2000 e a Gratificação de Assistência e Suporte à Saúde – GASS, instituída pela Lei Complementar n.º 871, de 19 de junho de 2000;
II – a Gratificação Geral instituída pela Lei Complementar n.º 901, de 12 de setembro de 2001.

Parágrafo único  –  O disposto no “caput” deste artigo abrange a gratificação de que trata o inciso I concedida por decisão judicial transitada em julgado.

Artigo 3º  –  O disposto nesta lei complementar aplica-se aos inativos e pensionistas.

Artigo 4º  –  As despesas resultantes da aplicação desta lei complementar correrão à conta das dotações orçamentárias próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 5º  –  Fica revogado o § 7º do artigo 1º da Lei Complementar n.º 901, de 12 de setembro de 2001.

Artigo 6º  –  Esta lei complementar entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2009.
Anexo I

a que se refere o inciso I do artigo 1º da Lei Complementar nº ......de .... de...2008

VIGÊNCIA 1º/1/2009

ESCALA DE VENCIMENTOS

40 HORAS SEMANAIS

DENOMINAÇÃO
VALOR

ENGENHEIRO I
345,55

ENGENHEIRO II
397,38

ENGENHEIRO III
456,99

ENGENHEIRO IV
525,54

ENGENHEIRO V
604,37

ENGENHEIRO VI
695,02

ARQUITETO I
345,55

ARQUITETO II
397,38

ARQUITETO III
456,99

ARQUITETO IV
525,54

ARQUITETO V
604,37

ARQUITETO VI
695,02

ENGENHEIRO AGRÔNOMO I
345,55

ENGENHEIRO AGRÔNOMO II
397,38

ENGENHEIRO AGRÔNOMO III
456,99

ENGENHEIRO AGRÔNOMO IV
525,54

ENGENHEIRO AGRÔNOMO V
604,37

ENGENHEIRO AGRÔNOMO VI
695,02

ASSISTENTE AGROPECUÁRIO I
345,55

ASSISTENTE AGROPECUÁRIO II
397,38

ASSISTENTE AGROPECUÁRIO III
456,99

ASSISTENTE AGROPECUÁRIO IV
525,54

ASSISTENTE AGROPECUÁRIO V
604,37

ASSISTENTE AGROPECUÁRIO VI
695,02

Anexo II

a que se refere o inciso II do artigo 1º da Lei Complementar nº ......de .... de .......2008

VIGÊNCIA 1º/10/2009

ESCALA DE VENCIMENTOS

40 HORAS SEMANAIS

DENOMINAÇÃO
VALOR

ENGENHEIRO I
386,54

ENGENHEIRO II
444,52

ENGENHEIRO III
511,20

ENGENHEIRO IV
587,88

ENGENHEIRO V
676,06

ENGENHEIRO VI
777,47

ARQUITETO I
386,54

ARQUITETO II
444,52

ARQUITETO III
511,20

ARQUITETO IV
587,88

ARQUITETO V
676,06

ARQUITETO VI
777,47

ENGENHEIRO AGRÔNOMO I
386,54

ENGENHEIRO AGRÔNOMO II
444,52

ENGENHEIRO AGRÔNOMO III
511,20

ENGENHEIRO AGRÔNOMO IV
587,88

ENGENHEIRO AGRÔNOMO V
676,06

ENGENHEIRO AGRÔNOMO VI
777,47

ASSISTENTE AGROPECUÁRIO I
386,54

ASSISTENTE AGROPECUÁRIO II
444,52

ASSISTENTE AGROPECUÁRIO III
511,20

ASSISTENTE AGROPECUÁRIO IV
587,88

ASSISTENTE AGROPECUÁRIO V
676,06

ASSISTENTE AGROPECUÁRIO VI
777,47

É o nosso parecer.

a) Gilson de Souza – Relator

Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 18/12/2008

a) Roberto Massafera – Presidente

Roberto Massafera – Conte Lopes – Hamilton Pereira – Gilson de Souza

PAGE